
VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_15.notebook

1

September 15, 2012

2 1814:02

ZŠ Český Dub, Komenského 46, 463 43 Český Dub

Zájmena 
ČÍSLO: VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_15

JMÉNO AUTORA: Mgr. Jitka Pacltová

OBDOBÍ: únor 2012

ROČNÍK: 5. 

VZDĚLÁVACÍ OBOR:
TÉMATICKÝ OKRUH:

Jazyková, literární, komunikační a slohová výchova
Slovní druhy 

ANOTACE: Definice zájmen, druhy a třídění zájmen, doplnění
správných tvarů.

2 1815:33

Co vyjadřují zájmena ?
Zastupují podstatná a přídavná jména

Jaké druhy zájmen známe?

osobní

ukazovací

přivlastňovací

tázací

vztažná

neurčitá 

záporná

já, ty on, ona, my, vy,
oni, se

ten, tamten, onen, týž, 
takový, sám

můj, tvůj, náš, váš, 
jeho, její, jejich,

kdo, co, jaký, který, 
čí

kdo, co, jaký, který, 
čí, jenž

Jakým číslem
označíme ?

3

někdo, něco, leckdo,
kdosi, cokoli, každý

nikdo, nic, nijaký,
ničí, žádný

2 1815:33

osobní

osobníosobní

ukazovací

ukazovací

přivlast 
ňovací

přivlast 
ňovací

přivlast 
ňovací

přivlast 
ňovací ukazovací

2 2921:09

Skloňování zájmena já
1.p.
2.p.
3.p.
4.p.
6.p.
7.p.

já

mě, mne
mi, mně

(o) mně
mnou

mě, mne
ty

tě, tebe
ti, tobě

(o) tobě
tebou

tě, tebe

Zájmeno já, ty mají v některých pádech dva tvary:
a) kratší ( mě, mi, tě, ti, se, si )
b) delší  ( mne, tebe, sebe, sobě )
U zájmen ty, se se delší tvary používají po předložce a při důrazu. ( Mám o tebe strach. ) 
Jinak se užívají tvary kratší. ( Líbí se ti to ? )
U zájmena já můžeme použít:
- ve 2. a 4. pádě: dlouhé i krátké tvary kdykoliv, mne je méně časté
- ve 3. pádu:       tvar mne kdykoliv, tvar mi nemůžeme použít po předložce a při důrazu.

Skloňování zájmena ty

1.p.
2.p.
3.p.
4.p.
6.p.
7.p.

1.p.
2.p.
3.p.
4.p.
6.p.
7.p.

Skloňování zájmena se

--
sebe
si, sobě
se, sebe
(o) sobě
sebou

2 2921:35

Rozhodněte, zda doplníte kratší nebo
delší tvary zájmen ty, se .

Oni  tě  chtějí navštívit. Tady máš peníze a kup  si  něco na oblečení. 

Jak se  ti  to líbí ? My  ti   to věříme. Moc si o  sobě  myslí.

On se  ti  moc omlouvá. On se  tě   nemohl dočkat.      

Tobě  vždy všichni pomohou.

 Nemohli jsme  tě  vzít s  sebou  .

(se)

(se)

(Ty)

(ty)

(ty)

(ty)

(ty)

(ty)

(ty)

Klikni pro kontrolu.

2 2922:23

Určete pád a doplňte správný tvar zájmena já. 

Vy jste  mně dobře poradili.

Místo  mě  tam pojede Petr. 

Navštívil  mě  lékař.

Zahraješ  mně  na klavír.

Rodiče  mě  mají rádi.

Zodpovědnost leží na  mně .

Na  mě  nikdo nepočkal.

( Pomůcka: mě podle tě, mně podle tobě. )

(já)

(já)

(já)

(já)

(já)

(já)

(já)



VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_15.notebook

2

September 15, 2012

2 1918:30

Metodický list :
list č. 2

list č. 4

list č. 3

list č. 5

 výklad, druhy zájmen

 procvičování zájmen  osobních,
  ukazovacích a přivlastňovacích

list č. 6

 výklad skloňování zájmena já, ty, se

 doplnit kratší nebo delší tvary
  zájmena ty a se 

 určit pád a doplnit správný tvar mě nebo
  mně

2 1815:33

Použité zdroje:

JANÁČKOVÁ, Zita a Hana MÜHLHAUSEROVÁ a Olga PŘÍBORSKÁ a Jitka ZBOŘILOVÁ.
Český jazyk 4 učebnice pro 4. ročník. Brno: Nová škola, 2004. ISBN 80  85607  92  1 

KVAČKOVÁ, Jaromíra. Český jazyk 4 nově pracovní sešit pro 4.ročník. Brno: Nová škola, 2009.
ISBN 978  80  7289  310  2

CHÝLOVÁ, Helena. Český jazyk 5 učebnice pro 5.ročník. Brno: Nová škola, 2003.
ISBN 80  85607  76  X. 

ZBOŘILOVÁ, Jitka a Zita JANÁČKOVÁ. Český jazyk 5 pracovní sešit pro 5. ročník, 1. pololetí.
Brno: Nová škola, 2004. ISBN 80  7289  058  1. 

JIRKŮ, Zuzana. Český jazyk 5 pracovní sešit pro 5. ročník, 2. pololetí.
Brno: Nová škola, 2005. ISBN 80  7289  068  9.

Využití nástrojů Lesson Activity Toolkit 2.0 Smart Notebook, verze 10.0.596.3 
Obrázky vytvořené pomocí nástrojů galerie SMART Notebook, verze 10.0.596.3 

2 1819:40


	Stránka 1
	Stránka 2

